**Valor theologicus.** Thesis *doctrinam catholicam* sustinet.

98. 1. **Probatur ex sacra Scriptura.** Illa est materia Sacramenti Ordinis, quae unica in sacra Scriptura proponitur. Atqui in locis Scripturae, ubi de ordinatione sermo est, non nisi manus impositio exhibetur. Ergo manus impositio est unica materia sacramenti Ordinis.

*Prob. mai.* Nam Apostoli sacramenta conficiebant secundum mandatum a Christo acceptum. Ergo si illi tantum manus impositionem adhibebant ad ordinandum, signum est hanc materiam a Christo eos didicisse.

*Prob. min.* Ut in thesi superiori et in thesibus anterioribus saepe diximus, in Act 6,6; 14,22; 2 Tim 1,6; 1 Tim 4,14; 5,22 (quae unica sunt loca in quibus de ordinationibus agitur) semper et ut unica materia manus impositio assignatur.

2. **Probatur ex traditione.** Constat in thesi anteriori Sanctos Patres antiquiores nullam aliam materiam in Ordinatione agnovisse quam manus impositionem. Iuvat tamen aliqua addere testimonia: AMMONIUS ALEXANDRINUS commentans Act 6,5: *et orantes imposuerunt eis manus*, scribit: "Notandum quod per preces et manuum ad verbum acceden-

tium impositionem ordinatio et diaconatus dignitas diaconis ab initio data est; et mos ille usque ad nos perseverat”<sup>3</sup>.

S.ISIDORUS HISPAL. saepius de ordinatione loquitur et nunquam nisi manus impositionem meminit. In libro *De ecclesiasticis officiis*, haec habet: “Quod vero per manus impositionem a praedecessoribus Dei sacerdotibus episcopi ordinantur antiqua institutio est... Sic Dominus N.I.Ch. per manus impositionem apostolis suis benedixit, sicut in Evangelio Lucae scriptum est: *Et produxit eos trans Bethaniam, et elevavit manus suas et benedixit eis...* (Lc 24,50-51). Et in Act Apost. ex praecepto Spiritus Sancti, Paulo et Barnabae ab Apostolis manus imposita est in episcopatum, et sic missi sunt ad evangelizandum (Act 13,1-3)”. Tum explicat ordinationem episcopi, presbyteri et diaconi per manus impositionem, ubi vero de subdiacono agit, ait: “Hi cum ordinantur, sicut sacerdotes et levitae manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum et calicem de manu episcopi et ab archidiacono scyphum aquae cum aquaemanili et manutergium accipiunt”<sup>4</sup>. Quod idem est atque invenitur expressius per particulam *quia* in Statutis Ecclesiae antiquis, in Const. Apost. et fere in omnibus Ordinibus Romanis, ut supra notavimus (n.87,3).

S.EUGENIUS TOLETANUS consulit S.Braulium, quid facere debeat cum quodam viro quem in sua dioecesi invenit “qui non accepto presbyterii gradu, presbyterii peragit officium... Rogatus [Eugenius I Ep. Tolet.] a rege ut eum presbyterum ordinaret, quia iussioni principis resistere non praevaluit, hoc genus factionis [= fictionis] invenit. Duxit eum ad altarium, manum non imposuit, et, cantantibus clericis in excelso, pro benedictione maledictionem effudit. Quid inde fieri praecipit vestra prudentia, cita me iussione certifica; nam nescio aut si iste presbyter habeatur, aut si illi, qui per eum baptizati chrismate praenotati sunt, recte chisticoli vocitentur”<sup>5</sup>. Iure dubitat Eugenius de validitate ordinationis huius pseudopresbyteri. S.Braulius responsionem dat satis indirectam, et fortasse ex illa erui posset ipsum non perfectam cognitionem de essentia presbyteratus habere. At in utro-

<sup>3</sup> *Fragmenta*: MG 85.1530.

<sup>4</sup> *De Eccles. offic.* 12 c.5; c.10 n.2; ML 83,782,791. Cf. *Decret.* 5: ML 84,167.200.595; *Etymolog.* 17 c.12: ML 82,290.

<sup>5</sup> J.MADOZ, *Epistolario de S.Braulio de Zaragoza*, epist 35 p.150-161; responsio S.Braulii est epist.36 p.163s.

que Patre apparet impositionem manus esse unicum ritum cognitum pro presbyterali ordinatione<sup>6</sup>.

S.BEDA: “Vendunt columbas qui acceptam Spiritus Sancti gratiam non gratis, ut praeceptum est, sed ad praemium dant qui impositionem manus, qua Spiritus Sanctus accipitur, etsi non ad quaestum pecuniae, ad vulgi tamen favorem tribuunt, qui sacros ordines non ad vitae meritum, sed ad gratiam largiuntur”<sup>7</sup>.

AMALARIUS agens de ordinatione diaconali explicat quid significet manus impositio in qua ordinatio consistit: “Per manus operam intelligimus, per digitos dona Spiritus Sancti”; et paulo ante: “Est libellus quidam apud nos de sacris ordinibus, nescio cuius auctoris [= Ordo Romanus antiquus], qui dicit solum episcopum debere manus imponere super diaconum, quia non ad sacerdotium consecratur, sed ad ministerium”. Numquid scriptor libelli doctior atque sanctior apostolis, qui posuerunt plures manus super diaconos, quando consecrabantur...?” Neque alium ritum memorat quam impositionem manus, quam iterum explicat: “Per impositionem manuum opera Sancti Spiritus intelligimus”. De presbyteris autem scribit: “Presbyteri deputantur in loco filiorum Aaron. Scriptum est in libro Numerorum: *Haec nomina filiorum Aaron sacerdotum, qui uncti sunt, quorum repleta est consecratio manus ut sacerdotio fungerentur*. Hunc morem tenent episcopi nostri; manus presbyterorum unguunt de oleo”. Non tamen Amalarius considerat hanc unctionem tanquam ritum essentialem ordinationis, etenim statim addit: “Manifestum est cur hoc faciunt; ut munda sint hostiae Deo ad offerendum, et largae ad cetera officia pietatis; utrumque designatur per oleum, et gratia curationis, et caritas dilectionis”. At consecratio sive ordinatio habetur per manus impositionem: “Hi—statim adiungit—praesunt levitis [= diaconis]... Ipsi enim quando *consecrantur* manus impositionem accipiunt. Quid illud significet, secundum quod nobis Dominus dedit, ministravimus”<sup>8</sup>. Consecrationem episcopi videtur Amalarius reponere in capitis unctione, neque de manus impositione sermonem facit; at hoc ideo accidit, quia pro illo “secundum auctoritatem Patrum, scilicet Paulum apostolum et Ambrosium archiepiscopum et Hieronymum presbyterum, consecratio ad immolandum facta est Episcopi in ordinatione presby-

<sup>6</sup> De hac re, cf. J.MADOZ, *o.c.*, p.161 n.19.

<sup>7</sup> *Homil.* 1.1,22: ML 94,116.

<sup>8</sup> *Liber officialis* [De Eccl. offic.] 1.2 c.12 n.11.9.13; c.3 n.1-2; ed. HANSENS, 2,224-227.

teri"<sup>9</sup>; scilicet, pro Amalario presbyteratus et episcopatus non sunt duo sacramenta distincta, saltem adaequate.

Si ad saeculum XII venimus, quando certo erat iam in usu liturgico instrumentorum traditio, adhuc multi sunt auctores qui nullam de illa mentionem faciunt, vel essentiam sacramenti in manus impositione reponunt. Inter hos sunt: HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, GUILBERTUS ABBAS, S.BRUNO, ALGERIUS LEODICENS., HERVEUS, GRATIANUS, RUPERTUS TUIT., S.THOMAS CANTUAR., RICHARDUS CANTUAR., PETRUS CANTOR, HUGO ROTHOMAG.<sup>10</sup> Alii vero auctores eodem saeculo exponunt essentiam Ordinationis per manus impositionem, postea vero explicant instrumentorum traditionem tanquam ritum secundarium et explicativum sive symbolicum illius potestatis quam per manus impositionem acceperunt. Hoc modo procedit HUGO VICTORINUS: "Hi post invocationem Sancti Spiritus stolam super utrumque humerum accipiunt... accipiunt et calicem cum vino et patenam cum hostiis de manu episcopi, quatenus his instrumentis potestatem *se accepisse agnoscant* placabiles Deo hostias offerre"<sup>11</sup>. Antea vero saepius dixerat manus impositione dari potestatem offerendi sacrificium.

Verba Hugonis Victorini repetunt fere ad litteram PÉTRUS LOMBARDEUS, *Auctor* quidam *anonymus*, INNOCENTIUS III, STEPHANUS DE BALGIACO, etc., pluresque alii a cl. Van Rossum citati<sup>12</sup>.

Ergo ex his testimoniis sufficienter constat ritum impositionis manus fuisse adhibitum in Ecclesia et habitum tanquam sacramenti essentialem etiam quando instrumentorum traditio inducta erat.

99. 3. Probatur ex ritu ordinationis et praxi Ecclesiae. Illa esse debet materia sacramenti Ordinis, quae semper

<sup>9</sup> *Ib.*, c.14 p.233-236.

<sup>10</sup> HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Gemma animae* 1.1 c.175; ML 172,599; GUILBERTUS ABBAS, *De Pignoribus sanctorum* 12 c.3.6; ML 156,637; S.BRUNO, *In 2 Tim* 1.6; ML 153,460; ALGERIUS LEODIN., *Liber de misericordia et iustitia* p.3.<sup>a</sup> c.23; ML 180,941; HERVEUS, *Comment. in 1 Tim* c.4; ML 181,1430; GRATIANUS, *Decretum*: ML 187 (nihil omnino dicit de instrumentorum traditione); RUPERTUS TUIT., *De divinis offic.* 1.3 c.9; ML 170,645; S.THOMAS CANTUARIENSIS, *Vita S.Thomae Cant.* 13 c.12; ML 190,1113 (apud Herbertum de Boseham); RICHARDUS CANT., *Epist. ad Episcopos Angliae*: ML 207,160 (inter opera Blessi, epist.53); PETRUS CANTOR, *Verbum abbreviatum* c.60; ML 205,184; HUGO ROTHOMAGENSIS, *Dogmatum christianae fidei* 1.2 c.2-3; ROBERTI, *Bibliotheca Maxima Pontif.* 22,1347.

<sup>11</sup> HUGO VICTORIN., *De Sacramentis* 1.2 p.3.<sup>a</sup> c.12; ML 117,351.

<sup>12</sup> P.LOMBARDEUS, *4 Sent.* d.24 n.9; ML 192,904; AUCT. ANONYMUS, *SS.Eccles. Rit. divinarumque offic. explic.* ex Ms Vaticano 5046, apud Van Rossum, 158-159; INNOCENTIUS III, *De sacro altaris mysterio* 1.1 c.5; ML 217,780; STEPHANUS DE BALGIACO, *Liber de Sacram. Altaris* c.9; ML 172,1281; VAN ROSSUM, *o.c.*, 158-162.

fuit in Ecclesia latina, et in Ecclesia Orientali. Atqui hoc habetur in sola manus impositione, prout apparet in libris liturgicis. Ergo manus impositio est materia essentialis sacramenti Ordinis.

*Prob. mai.* Si a) ritus aliquis apparet semper in usu ad ordinationem et quidem aliquando *solus* in usu; et b) non exstat ullum decretum neque documentum pontificium ex quo constet materiam mutatam esse vel aliquid essentialis esse additum; talis ritus evidenter est ritus essentialis, ac proinde materia Ordinationis.

*Prob. min.* Huiusmodi ritum fuisse manus impositionem constat ex documentis liturgicis allatis in thesi anteriori; neque necesse est ea iterum transcribere.

Quod attinet ad praxim Ecclesiae notandum est quod Leo XIII dicebat respectu ad decretum Clementis XI, supra memorati (in quo iubebat Summus Pontifex ut ex integro et absolute renovaretur ordinatio presbyteralis Ioannis Clementis Gordon): "Quae sententia, id sane considerare refert, ne a defectu quidem *traditionis instrumentorum* quidquam momenti duxit: tunc enim praescriptum de more esset ut ordinatio *sub condicione* instauraretur"<sup>13</sup>. Sub condicione non repetitur illud quod certe est essentialis, sed tantum quod *probabiliter* essentialis est. Ergo signum est Leonem XIII saltem non cognovisse ullum decretum pontificium ex quo constaret mutationem factam aut additionem alicuius ritus essentialis ad materiam sacramenti Ordinis.

100. Obiectiones. 1. Plures auctores gravesque Theologi habuerunt traditionem instrumentorum tanquam veram et unicam materiam sacramenti Ordinis. Ergo saltem aliquando non fuit manus impositio materia sacramenti Ordinis.

*Dist. mai.* Et hi auctores rem pro certo tradiderunt, *neg. antec.*; tanquam opinionem, *conc. antec.* Possemus proprie transmittere difficultatem, quae per se non ad thesim nostram attinet, sed ad anteriorem. Nam nos in hac thesi dogmatica directe docere volumus *nunc* materiam unicam esse impositionem manus. Attamen, siquidem vere difficultatem facit, animadvertimus, generatim auctores, qui de hac re egerunt et in sensu obicientis locuti sunt, vel non affirmando, sed opinando, vel praescindendo egerunt. Quod occurrit paecipe in auctoribus s.XII-XIV. Eo tempore inceptit doctrina de materia et forma sacramentorum, neque fixa erat omnino. Ideo fluctuantes unam aliamve materiam proponebant pro singulis sacramentis, ut diximus thesi anteriori in nota 29. Posteriores vero theologi, qui affirmando asserebant materiam fuisse instrumentorum traditionem innitebantur

<sup>13</sup> *Epist. "Apostolicae curae"*: ASS 29 (1896-1897) 198. De hoc argumento, cf. M.QUERA, *El decreto de Eugenio IV para los Armenios y el Sacramento del Orden*: EstEcl (1925) 237-240; (1927) 166-167.

in decreto pro Armenis, de cuius valore iam locuti sumus, et contra quos possunt adduci verba nuper citata Leonis XIII bene decretum huiusmodi cognoscentis.

2. Concilium Tridentinum noluit definire materiam et formam sacramenti Ordinis. Atqui si manus impositio esset certo materia, hoc saltem aliquo modo indicasset. Ergo pro Concilio Tridentino impositio manus non erat materia sacramenti Ordinis.

*Conc. mai. Trans. min. Nego cons.* Nam revera Concilium Tridentinum noluit definire in quaestionibus a catholicis disputatis, et in casu particulari, praecise eo tempore fuerat a Tapper detecta Instructio ad Armenos, quae ansam dederat discussionibus. Sed tamen Concilium Tridentinum sufficienter innuit materiam Ordinationis esse manus impositionem, nam semper atque de ritu ordinationis agit meminit manus impositionem, ut in c.3 de Sacramento Extremae Unctionis: "Nam ut ostenditur illic, proprios huius sacramenti ministros esse Ecclesiae presbyteros quo nomine eo loco non aetate seniores aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per impositionem manuum presbyterii" (D 910); et in c.3 de Sacramento Ordinis, ubi ostendit sacramentalitatem Ordinationis, evidentem allusionem facit ad materiam ubi dicit: "Cum Scripturae testimonio, apostolica traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quae verbis et signis exterioribus [= ergo materia et forma] perficitur, gratiam conferri: dubitare nemo debet, ordinem esse verè et proprie unum ex septem sanctae Ecclesiae sacramentis. Inquit enim Apostolus: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te, per impositionem manuum mearum...*" (D 959) et citat 2 Tim 1,6-7; 1 Tim 4,14).

101. *Scholion 1. De forma Sacramenti Ordinis.* Forma Sacramenti Ordinis exprimitur in Sacra Scriptura per locutionem "orantes" (Act 6,6; etc.). In primitivis et antiquissimis libris liturgicis, solet apponi oratio in qua invocatur gratia Spiritus Sancti. Sic v.gr. in Constitutionibus Apostolicis: "Cum presbyterum ordinas, episcopo, manum super caput eius ipse impone... et orans dic: Domine Omnipotens... Ipse nunc quoque respice super hunc famulum tuum, qui suffragio ac iudicio totius cleri in presbyterium coaptatus est, et imple illum spiritu gratiae et consilii, ut adiuvet et gubernet populum tuum..."<sup>14</sup> In vetusto *Libro Ordinum* post manus impositionem sequitur haec benedictio: "Sit nobis ad Deum, fratres, communis oratio, ut hic qui in adiutorium nostrum et utilitatem vestrae salutis eligitur, presbyterii benedictionem divini indulgentia muneris consequatur et Spiritus Sancti munificentia fecundetur, dignitatemque honoris atque virtutem ne in aliquo reprehendatur obtineat. Amen. *Oratio ad ordinandum presbyterem.* Deus qui seniorum ordinem, qui praesent Ecclesiae tuae in tabernaculum templi tui constituendum esse iussisti: sanctifica hunc famulum tuum *illum*, quem presbyterii honore in ecclesia *illa* manuum nostrarum officio consecramus. Conservet disciplinam sanctae Ecclesiae cum custodia bonae vitae. Expleat acceptum officium sine crimine, et sit clarus in documentis honestissimae vitae. Doctor plebium et rector subiectorum, teneat ordinate catholicam fidem, et cunctis annuntiet veram salutem. Semetipsum quoque mente erudiat et carnem castificet. Lectionem opere

compleat, et opus in lectione multiplicet. Sufficiat illi ad vitam fides, ad presbyterium castitas, ad humilitatem quies: ut conversans in castitate et fide, tam doctrinis sibi creditis erudiat, quam operum exempla iustitiat. Amen. Te annuente, Salvator. *Completuria.* Comple nunc, Domine, ministerii tui summam, et sacerdotem tuum ornamentis totius clarificationis instructum caelestis unguenti odore sanctifica. Amen." Accedit traditionem manualis et quaedam "confirmatio post ordinatum presbyterem"<sup>15</sup>.

Sic plus minus immutatae apparent formulae ordinationis, quae paulatim longiores evadunt. In primitivis Ordinibus sunt simplices, et solet distingui inter orationes *ad ordinandos presbyteros*, et *consecrationem presbyteri*. Primae orationes sequuntur impositionem stolarum, postea vero sequitur *consecratio* estque eadem *praefatio*, quae in actuali *Pontificali Romano* legitur, et respondet illi antiquissimae *completuriae*, quae apparet in *Libro Ordinum* et in similibus libris liturgicis gallicanis.

102. *Concilium Florentinum* in Instructione ad Armenos reponit formam Ordinationis in verbis: "Accipe potestatem offerre sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (D 701). At haec formula non apparet primo nisi in *Pontificali Radbordi* manuscripto, pertinens ad s.XI-XII; auctores antiqui illam non cognoscunt. Ceterum de valore Instructionis ad Armenos iam supra diximus (n.92).

Pius XII in Constitutione Apostolica *Sacramentum Ordinis* non solum materiam, sed etiam formam sacramenti Ordinis determinavit: "De... forma in uniuscuiusque Ordinis collatione, eadem suprema nostra Apostolica Auctoritate, quae sequuntur decernimus et constituimus: In Ordinatione Diaconali... forma constat verbis *Praefationis* quorum haec sunt essentialia ideoque ad valorem requisita: *Emitte in eum quaesumus, Domine, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii tui fideliter exsequendi septiformis gratiae tuae munere roboretur.* In Ordinatione Presbyterali... forma constat verbis *Praefationis* quorum haec sunt essentialia ideoque ad valorem requisita: *Da, quaesumus, Omnipotens Pater, in hunc famulum tuum Presbyterii dignitatem; innova in visceribus eius spiritum sanctitatis, ut acceptum a Te, Deus, secundi meriti munus obtineat censuramque morum exemplo suae conversationis insinuet.* Denique in Ordinatione seu consecratione Episcopali... forma constat verbis *Praefationis* quorum haec sunt essentialia, ideoque ad valorem requisita: *Comple in sacerdote tuo ministerii tui summam et ornamentis huius glorificationis instructum caelestis unguenti rore sanctifica*" (D 3001.5).

103. *Scholion 2. De impositione unius aut duarum manuum.* Constitutio *Sacramentum Ordinis*, determinans materiam huius Sacramenti praecipit impositionem unius manus (*dexterarum*) ad diaconatum et *manuum* ad presbyteratum et episcopatum. Unde quaestio oriri potest circa necessitatem impositionis ambarum manuum in presbyteratu et episcopatu.

Sacra Scriptura saepius manus impositionem memorat. Possunt distingui diversae textuum series: a) textus qui agunt de ordinatione; b) textus qui referuntur ad confirmationem; c) alii textus, v.gr. agentes de sanatione charismatica.

<sup>15</sup> *Libro Ordinum*, ed. FÉROTIN, 54,55.

<sup>14</sup> *Const. Apost.* 8,16,2-5; ed. FUNK, 522.

a) Agunt de ordinatione hi textus: Act 6,6 *orantes* [Apostoli] ἐπέθησαν αὐτοῖς τὰς χεῖρας [ordinatio diaconalis].

Act 14,23: *Et cum constituisent* (χειροτονήσαντες) illis per singulas ecclesias presbyteros...

2 Tim 1,6: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei quae est in te* διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν μου.

1 Tim 4,14: *Noli negligere gratiam quae est in te, quae data est tibi per prophetiam cum ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ προσηλυτεύου.*

1 Tim 5,22: χεῖρας ταχέως μηδενὶ ἐπιτίθει.

13,3: *orantes et ἐπιθέντες τὰς χεῖρας αὐτοῖς...*

2 Cor 8,19: *non solum autem, sed et ordinatus est* (χειροτονηθεὶς) ab ecclesiis comes peregrinationis meae.

Hebr 6,2: ... *baptismatum doctrina, ἐπιθέσεως χειρῶν, resurrectionis mortuorum;*

b) referuntur ad confirmationem hi textus:

Act 8,17-20: *Tunc ἐπέθεσαν τὰς χεῖρας super illos et accipiebant Spiritum Sanctum. Cum vidisset autem Simon quia διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν Apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam dicens: Date et mihi... ut cuiuscumque ἐπιθῶ τὰς χεῖρας...*

Act 19,6: *Et ἐπιθέντος αὐτῷ; τοῦ Παύλου χεῖρας venit Spiritus Sanctus super eos.*

c) De sanatione charismatica agunt:

Act 9,12,17: *Et vidit virum nomine Ananiam... ἐπιθέντα αὐτῷ χεῖρας... Et abiit Ananias... et ἐπιθεὶς ἐπ' αὐτὸν τὰς χεῖρας...*

Act 28,8: *Ad quem [aegrotum] Paulus intravit et cum orasset, et ἐπιθεὶς τὰς χεῖρας salvavit eum.*

Act 9,41: *dans [Petrus] illi [Tabithae] χεῖρα erexit eam.*

Mc 6,5: *Et non poterat ibi virtutem ullam facere nisi paucos infirmos ἐπιθεὶς τὰς χεῖρας curavit.*

De pueris a Domino benedictis dicitur: Mt 19,13: *Tunc oblatus est ei parvulus ut τὰς χεῖρας ἐπιθῇ... καὶ ἐπιθεὶς τὰς χεῖρας αὐτοῖς abiit inde. Et Mc 10,16: et complexans eos et τιθεὶς τὰς χεῖρας, benedicebat eos.*

Similes textus multiplicari possent. Sed hi sufficere ad nostrum scopum. Nam, ut ex illis apparet, fere semper (ne dicamus semper) sermo est de impositione *manuum*. Tantum sermo est de *manu* ubi S.Petrus erexit Tabitham; in reliquis textibus agitur de impositione manuum. Bis adhibetur verbum *χειροτονεῖν* (Act 14,23 et 2 Cor 8,19) ex quo deduci nihil potest. Praeterea, ter (Act 19,6; 1 Tim 5,22; Hebr 6,2) ponitur manus (*χεῖρας*) sine articulo; sed revera in his locis sensus est genericus, et aequivalet formulae hispanicae *imposición de manos*; in Act 19,6 non est revera clarus hic sensus genericus, sed notandum est lectionem sine articulo non inveniri in omnibus codicibus; tandem in Act 9,12,17 invenitur indiscriminatim sine articulo (v.12) et cum illo (v.17).

Ex his quis eruere posset in Sacra Scriptura referri usum imponendi duas simul manus. At non videtur praecipienda sententia. Etenim: a) textus generatim sunt in plurali numero, scilicet, referuntur ad impositionem manuum non unius viri, sed plurium; ac proinde plurali numero uti debent textus, etiamsi si unusquisque non nisi suam manum dexteram imponeret. b) In Act 9,12,17; 19,6 unus est qui imponit manus, sed vel indiscriminatim dicitur cum articulo

et sine articulo, vel in secundo textu habetur simpliciter sine articulo, ac proinde in forma generica. c) Tandem unicus textus in quo clare sermo est de impositione manuum (τῶν χειρῶν μου) Pauli, est 2 Tim 1,6: ... gratia quae est in te per impositionem *manuum* mearum.

104. Manus autem impositio non necessario debet intelligi eo modo quo nunc fit. Saepius levabant manus eo pacto quo presbyteri extensam manum dextram sustinent super ordinandos durante Praefatione. At de his dicemus postea.

In libris ritualibus graecis generatim adhibetur verbum *χειροτονεῖν*; vel eadem varietas apparet atque in Scriptura. In Ecclesia latina non est facile per se determinare, nam adhibetur rubrica generice: *impositio manus*, vel *manuum impositio*. Martène<sup>16</sup> edidit 23 Ordines, e quibus quinque pertinent ad Ecclesias Orientales (14 20 21 22 23); tres (12 16 18) non afferunt nisi ordinationem Episcopi; Ordines 1 et 7 vix rubricas habent. Itaque, quinque his postremis relictis, sequentem conclusionem eruere poterimus: ex 5 orientalibus, Ordo 21 expresse dicit imponendas esse *ambas manus* episcopi; Ordo 22 praescribit plures impositiones tum cum manu dextra, tum cum duabus manibus; ceteri tres Ordines, 14 20 23, loquuntur de una tantum manu imponenda, quam Ordo 20 dicit expresse esse dexteram. Restant tredecim Ordines Romani e quibus Ordo 17 meminit *ambas manus*, Ordo 19 *dexteram manum*, Ordines 2 9 15 habent hanc rubricam: "... et benedicente cum episcopo, *manus super caput eius teneat*, similiter et presbyteri qui praesentes sunt manus suas iuxta *manum* episcopi super caput illius teneant". Ordines vero reliqui, 3 5 6 8 10 11 13 ita exponunt rubricam: "Hac [letania] expleta, *manum super capita eorum ponat*, necnon et circumstantes presbyteri manus suas iuxta *manum* episcopi supra capita eorum teneant". Si conferuntur duae rubricae, apparet statim vix discrimen intercedere, cum in utraque debeant ponere presbyteri manus suas iuxta *manum* episcopi; sed in prioribus Ordinibus, 2 9 15, antea dicitur episcopis imponere *manus*. Unde concludendum est: ex *decem et octo* Ordinibus, qui rubricas habent, 5 (2 9 15 17 21) exigunt duas manus (etsi non expresse nisi duo Ordines, 17 21), quamvis postea dicant presbyteros suas manus ponere iuxta *manum* episcopi; reliqui omnes, scilicet, 3 4 5 6 8 10 11 13 14 19 20 21 unius *manus* impositionem agnoscunt; unus Ordo, 22, et unam et ambas manus praecipit imponendas. Maior itaque pars una tantum manus imponatur iubent.

Possent etiam consuli textus SS.Patrum et Conciliorum, et invenire eandem proportionem, quando expresse de ritu ordinationis agunt; si enim generice de manus impositione loquuntur, nihil deducere poterimus. Maioris momenti sunt illae citationes in quibus praecipitur determinate manus dexterae impositio, ut habetur in Pseudo-Dionysio: "Pontifex quidem, qui ad pontificiam consecrationem est evectus, utroque genu flexo ante altare, supra caput habet scripturas a Deo traditas, *manumque pontificis*, atque hoc modo a pontifice, qui ipsum consecrat, sanctissimis adprecationibus consecratur. Sacerdos vero utroque poplite ante altare flexo *in capite habet dexteram pontificis*, et hoc modo ab illo pontifice qui illum consecrat sanctis invocationibus consecratur. Porro diaconus unum genu flectens ante

<sup>16</sup> MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiae ritibus* 2 c.8 a.11 p.34-119.

divinum altare super caput habet dexteram pontificis ipsum consecrantis et ab eo consecratur invocationibus ad ministrorum consecrationem accommodatis”<sup>17</sup>.

**105. Scholion 3.** *De tactu physico in impositione manuum.* Constitutio Apostolica Sacramentum Ordinis, etiam hanc quaestionem attingit: “Ne vero dubitandi praebeatur occasio, praecipimus ut impositio manuum in quolibet Ordine conferendo caput ordinandi physice tangendo fiat, quamvis etiam tactus moralis ad Sacramentum valide conficiendum sufficiat...” (D 3001.6).

Haec autem Pii XII dispositio fundamento non caret historico. Ut vidimus in schol.2 sacra Scriptura impositionem manus eodem modo enuntiat quando agitur de Ordinatione, confirmatione atque de aliis usibus, ut benedictionibus, curationibus charismaticis, etc. In huiusmodi casibus constat ex praxi antiquorum, diversis monumentis graphicis et descriptionibus conservata, impositionem manus non semper fuisse per contactum physicum super caput alicuius. Imponere manus dicebatur saepe de manuum vel manus dexterae *extensione* ad iusiurandum faciendum vel votum emittendum ad aliquam electionem. Illae manuum impositiones de quibus sermo est in Constitutionibus Apostolorum, Didascalia, Testamento D.N.I.Ch., etc., et pluribus aliis documentis, ad electionem Episcopi vel etiam presbyteri. debent intelligi de extensione manuum qua approbabant fideles, vel sacerdotes, designationem alicuius ad munus determinatum consecrandi. Saepius etiam ipsa manus impositio ad ipsam consecrationem seu Ordinationem fiebat per huiusmodi extensionem. Hinc generale in usu fuit tanquam synonyma habere verba graeca *χειροτονία* et *χρῆσις*, quae tamen per se impositionem et extensionem manus significant. Paulatim vero discrimen etiam in technicismo ecclesiastico invaluit, sed non ante s.VIII; non enim nisi post Concilium Nicaenum II (a.787) definitive apud graecos vox *χειροτονία* dicitur de ordinibus minoribus, ad maiores autem reservatur vox *χειροτονία*<sup>18</sup>. In Catacumbis S.Hermis depincta habetur quaedam sacerdotalis ordinatio, ubi episcopus et adstantes presbyteri cum manibus extensis repraesentantur<sup>19</sup>. Iure, igitur, Summus Pontifex non exigit, ad Ordinationis valorem, manuum impositionem per verum contactum physicum<sup>20</sup>.

<sup>17</sup> De *Eccles. Hierarch.* c.5.7: MG 3,510.

<sup>18</sup> Cf. P.MEESTER in recensione ad opus *Technu chirotonii i chirotonii*: RevBen 24 (1907) 55-553.

<sup>19</sup> In DB 3,849.

<sup>20</sup> De tota hac materia. cf. P.GALTIER, *Imposition des mains*: DTC 7,1302-1425, praesertim 1408-1425.

## CAPUT III

### De ministro et subiecto Sacramenti Ordinis

#### ARTICULUS I

##### DE MINISTRO ORDINIS

**Thesis 8.** Minister ordinarius Sacramenti Ordinis est solus episcopus; presbyter vero, ex indulto apostolico, potest esse minister dumtaxat ordinum non sacramentalium.

S.Th., *Suppl.* q.38 a.1 ad 3; PESCH, 336-339; OTTEN, n.376-383; PUIG DE LA B., n.1050-1062; LERCHER-UMBERG, n.725-731; LENNERZ, n.236-241; GASPARRI, 2 n.774; MICHEL, *Ordre*: DTC 11,1385s.

**106. Nexus.** Hierarchia ecclesiastica et potestas ex officio ad sacramenta valide conficienda, transmittitur in Ecclesia per Sacramentum Ordinis. Sunt enim Sacerdotes dispensatores mysteriorum Dei. Sacramentum autem nullum erit si minister idoneus non sit, praeditus, scilicet, potestate ad illud sacramentum conficiendum. Inde iam patet momentum huius quaestionis pro tota vita christiana cuius centrum est Eucharisticum Sacrificium, et cuius nutrimentum est gratia quae primo per sacramenta confertur, et cuius augmentum primam gratiam sacramentalem supponit.

**107. Notiones.** MINISTER SACRAMENTI ORDINIS ille est qui potestatem habet valide conficiendi ritum Ordinationis. Non agitur de liceitate sed de validitate. Ordines autem sunt SACRAMENTALES et NON-SACRAMENTALES prout sacramento conficiantur, necne. Sacramentales sunt: episcopatus, presbyteratus, diaconatus; ceteri Ordines sunt non-sacramentales.

MINISTER ORDINARIUS ille est qui ratione Ordinis suscepti potest valide ordinem conferre; EXTRAORDINARIUS autem, ille qui ad validitatem indiget indulto apostolico. Itaque episcopus est minister ordinarius Confirmationis sacrae, quia ratione potestatis episcopalis potest valide ubique confirmare (quamvis illicite id ageret extra suam iurisdictionem sine licentia loci Ordinarii); presbyter autem non potest valide confirmare nisi Apostolica Sedes, sive per Ius commune, sive per indultum particulare, id illi permiserit, quamvis ad hoc

non requiratur specialis quaedam ordinatio; quia potestatem quasi radicalem habet iam ex presbyterali ordinatione.

Ad consecrationem episcopalem requiruntur in Ecclesia Latina tres episcopi, sed haec praescriptio respicit solummodo ad licitatem, minime vero ad validitatem<sup>1</sup>.

**108. Sententiae.** Contra primam partem vix sunt adversarii inter catholicos. Aliquo tamen sensu thesim negavit WICLEFF cum dixit: "Confirmatio iuvenum, clericorum ordinatio, locorum consecratio, reservatur Papae et Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris" (D 608).

Contra alteram partem theseos, in quantum dicit presbyterum posse esse ministrum extraordinarium Ordinum non sacramentalium, non sunt adversarii; in quantum vero additur *dumtaxat*, ac proinde excluditur possibilitas delegationis Apostolicae ad Ordines Sacramentales conferendos (saltem presbyteratus et diaconatus) adversantur MORINUS, MANY (sed hic tantum quoad diaconatum<sup>2</sup>), LEPICIER, LENNERZ, BAISI, VERMEER, BOULARAD, JOURNET, aliique nonnulli, qui admittunt facta aliqua huius delegationis<sup>3</sup>. Imo vero, ultimo hoc quinquennio quaedam tendentia manifestatur in favorem novae opinionis<sup>3 a</sup>.

**109. Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Florentinum* (Inst. ad Armenos): "Sextum sacramentum est Ordinis... Ordinarius minister huius sacramenti est episcopus" (D 702).

*Professio fidei Waldensibus praescr.:* "Unde firmiter credimus et confitemur quod quantumcumque quilibet honestus, religiosus, sanctus et prudens sit, non potest nec debet Eucharistiam consecrare nec altaris sacrificium conficere, nisi sit presbyter a visibili et tangibili episcopo regulariter ordinatus. Ad quod officium tria sunt, ut credimus, necessaria: scilicet

<sup>1</sup> PIUS XII, *Const. Apost. "Episcopalis consecrationis"* 30 nov. 1944: AAS 37 (1945) 133s.

<sup>2</sup> S.MANY, *De sacra Ordinatione*, quoad presbyteratum dicit: "ableganda est haec opinio [presbyterum posse alium presbyterum ordinare] inter fabulas" (p.149).

<sup>3</sup> LENNERZ, *o.c.*, n.236-241; C.BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini sacramentali* (Roma 1935); P.VERMEER: *Bijdragen* 13 (1953) 262-275; E.BOU-LARAD, *La consécration épiscopale est-elle sacramentale?*: *BullLitEcll* 54 (1953) 3-36; CH.JOURNET, *Vues récentes sur le sacrement de l'Ordre*: *RevThom* 53 (1953) 81-108

<sup>3 a</sup> De hac re actum est in *XV Semana Española de Teología*. In volumine mox edito invenitur bibliographia satis abundans, praesertim in elucidationibus: F.SOLÁ, *Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los sacramentos*; et D.FERNÁNDEZ, *¿Qué supone ya en el simple presbítero y qué le añade el Romano Pontífice para capacitario para administrar el sacramento de la confirmación? ¿Cabe discurrir igualmente acerca del sacramento del orden?*

certa persona, id est, presbyter ab episcopo, ut praediximus, ad illud proprie officium constitutus..." (D 424).

*Concilium Tridentinum*: "S. q. d. episcopus non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam quam habent, illis esse cum presbyteris communem... A.S." (D 967).

Etiam praescribunt Episcopum ad ordinationem: *Conc. Nicaenum I*, cn.4 et *Conc. Antioch.* (a.341), *Sardicense* (a.347). *Carthag. II* (a.397) et *Nicaenum II*<sup>4</sup>.

**110. Valor theologicus.** 1. Episcopatum non posse nisi ab episcopo conferri est *sententia certa et communis*.

2. Episcopus esse ministros *ordinarios* Sacramenti Ordinis est *de fide implicite definita* in Tridentino (D 967) quamvis non adhibeat verbum *ordinarios*.

3. Simplicem sacerdotem esse ministrum extraordinarium ordinum non-sacramentalium est *sententia certa et communis*.

4. Simplicem sacerdotem non esse ministrum *ordinarium* ordinum sacramentalium, videtur *de fide* ex Tridentino (D 967).

5. Simplicem sacerdotem non posse esse ministrum *extraordinarium presbyteratus*, est *sententia multo probabilior* (aliqui dicunt saltem probabilissimam, certam et communem)<sup>5</sup>.

6. Simplicem sacerdotem non posse esse ministrum *extraordinarium diaconatus* est *sententia probabilis*.

**111.** 1.<sup>a</sup> pars. *Ordinarius minister Ordinis est solus episcopus*.

1. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ubi cumque in N.T. Ordinationes narrantur, omnes ab episcopis factae dicuntur, nunquam vero a simplicibus presbyteris<sup>6</sup>.

2. **Probatur ex traditione.** Patres et theologi cum discrimen inter episcopum et presbyterum assignant, illud in potestate Ordinis reponunt. Atqui hoc modo procedendi os-

<sup>4</sup> *Concilium Nicaenum I* (a.325) cn.4; Msi 2,660; *Concilium Antioch.* cn.13; Msi 2,1314; *Concilium Sardic.* cn.19; Msi 3,29; *Concilium Carthag. II* cn.12; Msi 3,872; *Concilium Nicaenum II* cn.14; Msi 13,755.

<sup>5</sup> F.M.CAPPELLO ait: "Haec altera sententia longe communior est, eaque attenda praesertim traditione ac disciplina ecclesiastica, ut *probabilior* habenda; at etiam alia sententia intrinsece probabilis videtur" (*Tractatus canonicomoralis de Sacramentis* [1947] 4 p.194 n.299). PESCH dicit: haec sententia [contraria nostrae thesi] *admitenda non est* (n.669); idem repetit UMBERG (n.945); PUIG DE LA B.: *saltem probabilior* (n.1053); S.MANY respectu ad presbyteratum sententiam affirmativam ablegat inter fabulas (p.149).

<sup>6</sup> Hoc etiam apparet in documentis ecclesiasticis; cf. v.gr. D 150s in *Statutis Ecclesiae antiquis*, in *Const. Apostolorum*, etc.

tendunt simplices sacerdotes nullo modo posse esse ministros Ordinum sacramentalium. Ergo tantum episcopus est minister ordinarius Ordinum Sacramentalium.

*Maior* est clara nec probatione indiget; sufficiat testimonium S.ATHANASII, S.EPIPHANII, S.HIERONYMI, *Constitutionum Apost.*, etc. (R 753 1108 1357 1234 1236 1237).

*Min. probatur.* Nam si presbyteri possent esse ministri (saltem extraordinarii) sacramenti Ordinis, falso dicerent Patres et Theologi, *sola potestate* Ordinandi superiores esse episcopos presbyteris, cum hoc etiam de confirmatione valeret. Quod autem Concilium Tridentinum (D 967) dicat: "S.q.d. episcopos non habere potestatem *confirmandi et ordinandi*, vel eam quam habent illis esse cum presbyteris communem: A.S." hoc non valet contra nostram probationem; quia de confirmatione expresse Tridentinum docuit episcopos esse ministros *ordinarios*, concedens, proinde presbyteros posse esse ministros extraordinarios. Hoc autem nunquam dixit de Ordinatione. Imo vero, neque in hac re secuta est Synodus instructionem ad Armenos, in qua episcopus minister ordinarius sacramenti Ordinis dicitur.

Praeterea CIC ait: "Sacrae Ordinationis minister ordinarius est episcopus consecratus; extraordinarius, qui licet characterem episcopali careat, a iure vel a Sede Apostolica peculiare indultum, potestatem acceperit aliquos Ordines conferendi" (cn.951). Ubi sufficienter ostenditur non omnes, sed *aliquos* tantum posse simplicem sacerdotem Ordines ex indulto Apostolico conferre<sup>7</sup>.

3. Etiam argui potest *ex non usu*. Revera si talis potestas existeret, sine dubio *saepe* Ecclesia in circumstantiis difficillimis tempore persecutionis, in locis missionum et disitis, id concessisset simplicibus sacerdotibus. Atqui non constat de hac facultate concessa. Ergo, signum est Ecclesiam supponere huiusmodi indultum concedi non posse.

Quod, eo vel magis valet, quod facultas conferendi Ordines minores conceditur Praefecto apostolico, Abbatibus, cardinalibus non episcopis; et administratio confirmationis etiam parochis concessa est in casu necessitatis. Iam vero, tum Ordines minores, tum confirmatio non sunt tam necessarij sicut Ordinatio presbyteralis in illis circumstantiis specialibus.

<sup>7</sup> Ita interpretantur canonistae magnae notae (cf. WERNZ-VIDAL, 4.1 p.230s, praesertim p.234; F.M.CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis* [1947] 4 p.188 n.287; "Huiusmodi potestas, in praesenti disciplina Ecclesiae latinae, respicit tantum primam tonsuram et ordines minores").

112. *Probatur 2.<sup>a</sup> pars. Minister extraordinarius Ordinum non sacramentalium potest esse simplex sacerdos.* Constat ex perpetua praxi Ecclesiae Latinae. Saepe enim Summi Pontifices hanc facultatem concesserunt Abbatibus, Praefectis apostolicis, etc. Ex iure communi hac fruuntur facultate cardinales non episcopi, etc. Haec praxis iam erat antiqua; nam *Concil. Nicaenum* (cn.14) concedebat Abbatibus ut possent lectoratum suis monachis conferre; aliaque plura adduci possent documenta<sup>8</sup>.

Quoad *subdiaconatum*, habetur saltem documentum GELASII ad episcopos Lucaniae quibus ait: "Nec sibi meminerit [presbyter] ulla ratione concedi sine Summo Pontifice subdiaconum aut acolythum, ius habere faciendi"<sup>9</sup>. S.PIUS V et CLEMENS VIII etiam concesserunt quibusdam Abbatibus cis-terciensibus facultatem Ordinandi subdiaconos subditos suos<sup>10</sup>.

113. *Ratio theologica* etiam evincit hanc facultatem posse concedi; etenim cum Ordines non-sacramentales sint de institutione ecclesiastica, congruum est Summum Pontificem simplici presbytero posse concedere collationem Ordinum ab Ecclesia institutorum.

114. *Obiectiones.* 1. Exstat Bulla Innocentii VIII, die 9 Apr. 1489, qua conceditur Abbati maiori Ordinis Cisterciensis aliisque quatuor Abbatibus, conferre suis subditis diaconatum et subdiaconatum<sup>11</sup>. Ergo constat saltem de hac concessione.

Admittimus authenticam Bullae, sed negatur inde erui quod obiectis intendit. Nam, praeter alias explicationes, quae huius documenti et concessionis datae sunt<sup>12</sup>, notetur: a) placet quod ad rem habet P.PUIG DE LA B.: "Haec Bulla conceditur *ad instantiam*: Sicut exhibita nuper pro parte tua petitio continebat... Tuis in hac parte supplicationibus inclinatis. Iam vero haec petitio, quae in prima parte Bullae describitur, *non loquitur de diaconatu et subdiaconatu, sed tantum* (praeter usum pontificalium et aliorum) *postulat facultatem ad conferendos omnes ordines minores*; et tamen in altera parte Bullae, ubi agitur de his quae Summus Pontifex concedit, *ne verbum quidem est de Ordinibus minoribus, sed tantum* (praeter alia quae indicavimus) *de subdiaconatu, et diaconatu*, atque ita quidem ut si vocibus 'subdiaconatus et diaconatus' substituerentur hae aliae "omnes ordines minores" cohaerent omnino concessio et petitio. Quibus si addimus certo fuisse illo tempore eodemque anno 1489 quo data est Bulla, coalitionem officialium quorundam Curiae Romanae, qui data opera incumbant in Bullas falsas conficiendas, ut refert

<sup>8</sup> OTTEN, *o.c.*, 387.

<sup>9</sup> *Epist.* 9 c.8: ML, 59,50.

<sup>10</sup> WIRCEBURGENSIS, n.147; PESCH, n.668; qui aliqua exempla afferunt.

<sup>11</sup> Textus integer huius Bullae invenitur in *Annecta Ecclesiastica* (1901) 331s.

<sup>12</sup> Multa de hac re scripta sunt. Summam vide in WERNZ-VIDAL, 4.1,232-235; CAPPELLO, *o.c.*, 195-205; PUIG DE LA B., n.1058.

Pastor<sup>13</sup>, facile adducemur ut credamus interpolatum esse 'subdiaconatus et diaconatus' loco 'omnes ordines minores'<sup>14</sup>.

b) Praeterea, quod attinet ad subdiaconatum difficultatem non affert, quia admittimus posse concedi hanc facultatem a Summo Pontifice.

c) Respectu ad *diaconatum*; quamvis diximus sententiam vere probabilem esse hanc facultatem concedi non posse, attamen etiam probabile est contrarium; et quidem sunt rationes quibus sustineri posset sententia adversariorum. Nam si attendimus rationes quas SS. Patres dant ad ostendendum solos episcopos esse ministros Sacramenti Ordinis, videntur referri primario et per se ad sacerdotium; diaconatus autem non est nisi praeparatio ad sacerdotium et ad ministerium ipsius. Ideo, quamvis in sententiam in thesi propositam multo magis inclinemur, nihilominus quantum ad diaconatum attinet, non tanta contentione illam defenderemus, sicut pro presbyteratu.

115. 2. Bonifacius IX concessit Abbati canonicorum Regularium Monasterii Sanctae Ossythae (in dioecesi Londinensi) ut monachis sui Monasterii conferre posset Ordines etiam presbyteratus. Ergo.

Admittimus etiam authenticam huius Bullae anno 1400 concessae, sed iterum reicimus interpretationem obicientis. Textus bullae concedit ut citati Abbates "omnes minores, necnon subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines statutis a iure temporibus conferre libere et licite valeant"<sup>15</sup>. Si interpretandus esset textus prout obiciens vult, non intelligitur cur episcopus londinensis questus fuisset quod eius iurisdictione laesa fuerit. Bene autem intelligitur si quaestio est non de concessione Ordinandi per proprios Abbates, sed per quemlibet episcopum sine licentia sive consensu episcopi londinensis. Et ita melius et conformius sensus Bullae interpretatur, scilicet, propter quasdam lites (quae certe interfuerunt inter abbates Monasterii et episcopum londinensem) Abbas postulavit a Summo Pontifice facultatem "libere et licite conferendi ordines etiam maiores" quin deberet recurrere ad suum episcopum ordinarium loci, id est, expostulavit exemptionem. Quod illi concessum est. Nec obstat locutio "libere et licite conferre ordines", quia valet etiam si ordines conferrentur *per se ipsum* tum *per alios*, quod designari debet ex subiecta materia. Idque confirmatur ex eo quod episcopus londinensis, questus de laesione iurisdictionis, obtinuit ut privilegium revocaretur<sup>16</sup>.

Nec praetereundum est, quod auctores graves animadvertunt<sup>17</sup> infallibilitatem summi Pontificis non laedi si in uno casu particulari concessionem non validam concederet innixus in opinione alicuius vel plurium theologorum.

3. Tertia adhuc restat Bulla Martini V ad abbatem et conventum Monasterii Cellae Sanctae Mariae, Cisterciensis Ordinis, Misnensis

<sup>13</sup> *Historia de los Papas* (Barcelona) 8,355s.

<sup>14</sup> PUIG DE LA B., o.c., n.1058.

<sup>15</sup> Textum integrum cum photocopia edidit PUIG DE LA B.: *EstEcl* (1925) 16-19.

<sup>16</sup> PUIG DE LA B.: *EstEcl* (1925) 115s.; GILMANN, *Zur Lehre der Scholastiker vom Spender der Firmung und des Weibesakramentes* (1920) 137: *RevTh* (1926) 263s.

<sup>17</sup> PFSCH, o. c., n.668; LERCHER-UMBERG, ita ad difficultatem respondet: "Dist. min. Id valet de iis quae Summi Pontificis saepe faciunt, conc.; secus nego, et hoc praecise obtinet in re nostra", n.728.

diocesanos; in qua iterum conceditur facultas ad omnes Ordines etiam maiores. Ergo.

Etiam pro hoc tertio casu admittimus Bullae authenticitatem, et obicientis interpretationem prorsus reicimus. Bulla data est 16 Nov. 1427 et concessio ita exprimitur: "Nos volentes vos et monasterium ipsum praerogativa gratiae prosequi et honoris, tibi fili abbas, quoties hoc hinc ad quinquennium opportunum fuerit... Singulis monachis eiusdem monasterii ac personis tibi abbati subiectis omnes etiam sacros ordines conferendi, dioecesani loci licentia super hoc minime requisita... auctoritate apostolica... licentia concedimus et etiam facultatem"<sup>18</sup>. Textus est omnino similis anteriori, ubi locutio "ordines conferre" vera est tum si fit per abbatem tum per alium episcopum ab ipso expostulatum "dioecesani loci licentia minime requisita". Privilegium, igitur, consistit in exemptione ab Ordinario loci; quod ipsa locutio supra memorata "dioecesani loci licentia minime requisita" maxime suadet et historia Monasterii confirmat.

4. *Insto*. Diaconatus est Sacramentum. Atqui presbyter potest esse minister extraordinarius diaconatus. Ergo potest esse minister extraordinarius Sacramenti Ordinis. Ergo etiam presbyteratus.

*Resp. Conc. mai. et min. et nego conqm*. Nam: 1.º Retorqueo argumentum: Quilibet fidelis potest conferre baptismum. Atque baptismus est sacramentum. Ergo quilibet fidelis potest conferre quodlibet Sacramentum. Itaque.

2.º Potest distingui *maior*: Diaconatus est Sacramentum, id est, est totum Sacramentum Ordinis, *nego mai.*; est participatio quaedam Sacramenti Ordinis, *conc. mai.*—Sacramentum Ordinis, ut supra n.18 dictum est, consistit in "voto potestativo cuius haec est natura, quod totum, secundum quandam rationem, est in uno, in aliis autem est aliqua participatio eius". Iam, haec participatio, alia est in Diaconatu, alia in Presbyteratu. Nam Diaconus nullam potestatem recipit quae ad valorem sacramentorum afficiat; in presbyteratu autem datur potestas transsubstantiandi panem et vinum in corpus et sanguinem Christi, remittendi peccata, conferendi alia Sacramenta, etc. Nihil, igitur, mirum quod presbyter possit (probabiliter) conferre Diaconatum, non vero Presbyteratum.

Ex alia ratione, si Summus Pontifex, innixus in sententia probabiliter concederet presbytero potestatem ordinandi Diaconum (idque obiective non valeret), ad nullum periculum exponeret Sacramentorum valorem, nam diaconatus non requiritur ad valorem alicuius Sacramenti. Id certe eveniret si presbyter, ex indulto Apostolico obiective invalido, attentaret ordinare presbyterum, qui, utpote obiective non ordinatus, neque consecraret Eucharistiam, neque absolveret, neque alia huiusmodi Sacramenta conficeret. Ergo non apparet conveniens ratio propter quam ex possibilitate pro diaconatu eruatur possibilitas pro presbyteratu<sup>19a</sup>.

5. Chorepiscopi<sup>19</sup> erant simplices presbyteri, et nihilominus or-

<sup>18</sup> Bulla MARTINI V edita est a KARL AUGUST FINK in *Zeitschrift der Savigny für Rechtsgeschichte. Kanon. Abteilung* (1943) 506-508.

<sup>19a</sup> De his fusiuse egimus in *XV Semana Española de Teología*: F.SOLÁ, *Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los Sacramentos*.

<sup>19</sup> Chorepiscopi vocabantur qui presbyteris in oppidis praerant et episcopi civitatis vices gerebant. Huiusmodi munus dumtaxat apud Iacobitas exstat (D'HERBIGNY, *De Ecclesia*<sup>3</sup> 2 n.369. S.ISIDORUS HISPALENSIS, *De Eccles. offic.* 1.2 c.6: ML 83,786.

dinare poterant presbyteros. Ergo presbyter potest esse minister Ordinum sacramentalium.

*Nego mai.* donec probetur, saltem ante *Concilium Laodicense* (343-381). Utique Morinus id affirmat ex eo quod in cn.10 Conc. Antiochaeni dicatur: "Chorepiscopum vero, civitatis episcopum ordinat"; unde ipse infert chorepiscopos non posse esse episcopos, quia secus non ab uno sed a tribus episcopis esset ordinandus. Sed utrumque in argumentatione fallit; nam 1) non est necessarium ad validitatem ut tres sint episcopi consecrantes alium episcopum<sup>20</sup>; et 2) etiam Conc. Antioch. in plurali numero loquitur et expresse ait illos esse episcopos. Dicit, enim: "Quamvis manus impositionem *episcoporum* perceperint, et ut *episcopi consecrati sint...*"<sup>21</sup> Locutio illa: "Episcopus civitatis ordinat chorepiscopum" significat pertinere ad Episcopum civitatis sive urbanum ordinare episcopos sibi in pagis subditis, ad modum quo presbyteri debent ordinari ab episcopo proprio. *Conc. Laodicense* ait: "Quod non oportet in villulis vel in agris episcopos constitui sed visitatores. Verum iam pridem constituti nihil faciunt praeter conscientiam episcopi civitatis. Similiter et presbyteri praeter consilium episcopi nihil agant" (Kch 525); et in *Concilio Sardicensi* propositum est: "Licentia vero danda non est ordinandi episcopum aut in vico aliquo aut in modica civitate, cui sufficit unus presbyter, quia non est necesse ibi episcopum fieri, ne vilescat nomen episcopi et auctoritas. Non debent illi ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus, quae episcopum habuerunt, aut si qua talis aut tam populosa est civitas, quae mereatur habere episcopum. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit: Placet" (Kch 503). Ex his duobus conciliis clare patet chorepiscopos vere fuisse episcopos. Iam vero nullo modo probant adversarii non fuisse episcopos illos chorepiscopos qui ordinabant presbyteros. Et hoc praecise probare deberent.

116. *Scholion 1. Quot episcopi requirantur ad consecrationem episcopalem.* *Conc. Nicaenum I*, cn.4, statuebat: "Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tribus tamen omnimodis in id ipsum convenientibus, et absentibus quoque pari modo decernentibus, et per scripta consentientibus, nunc ordinatio celebretur. Firmitas autem eorum quae geruntur, per unamquamque provinciam metropolitanam tribuatur episcopo" (Kch 404). Hanc legem urgebant diversa Concilia s. IV, ut *Antiochenum* (a.341), *Sardicense* (a.347), *Carthaginense II* (a.397)<sup>22</sup>, necnon *Statuta Ecclesiae antiqua* (D 150). Sed iam sacculo anteriori S. Cyprianus ad traditionem apostolicam appellans dicebat: "Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praecipitur ordinatur, episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenient, et episcopus deligatur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit" (R 588).

<sup>20</sup> Ut iam definitive decrevit Pius XII. *Const. Apost. "Episcopalis consecrationis"* 30 nov. 1944: AAS 37 (1945) 133.

<sup>21</sup> Kch 499.

<sup>22</sup> *Concil. Antioch.* cn.19: Msi 2,1315; *Concil. Sardic.* cn.5: Msi 3,24; *Concil. Carthage II* cn.12: Msi 3,872.

Et haec eadem erat sine dubio praxis Romana; nam Hippolytus in *Traditione Apostolica*, quamvis non determinat episcoporum numerum, supponit adesse plures: "Episcopus ordinatur electus ab omni populo; quique cum nominatus fuerit et placuerit omnibus, conveniet populum una cum presbyterio et his, qui praesentes fuerint episcopi, die dominica... Ex quibus unus de praesentibus episcopis ab omnibus rogatus imponens manum ei, qui ordinatur episcopus, oret ita dicens..."<sup>23</sup>

Ex his quaestio oborta erat an ad validitatem requireretur praesentia plurium episcoporum ad consecrandum episcopum, an tantum ad licitatem. Tres praecipue dabatur sententiae: 1) Adeo ad validitatem necessaria est praesentia trium saltem episcoporum ad consecrationem episcopalem, ut ne Summus quidem Pontifex dispensare ab hac lege valeat. Ita MORINUS, CONET, TOURNELY (qui tamen duos tantum saltem requirebat episcopos)<sup>24</sup>. 2) Potest Summus Pontifex dispensare, secus consecratio erit invalida. Hanc opinionem secuti sunt CAJETANUS, S. BELLARMINO, ARRIAGA, VÁZQUEZ<sup>25</sup>. 3) Tertia sententia iudicat unum esse episcopum *consecrantem* et duos alios *assistentes*, ac proinde ad validitatem unum sufficere episcopum. Hanc sententiam, quam iam plures auctores, inter quos BENEDICTUS XIV<sup>26</sup>, defendebant, nunc *unica vera est*. Id expresse statuitur in CIC 954: "Episcopus consecrator debet alios duos Episcopos adhibere, qui sibi in consecratione *assistant*, nisi hac super re a Sede Apostolica dispensatum fuerit." Et recenter PIUS XII definitive decrevit unum sufficere episcopum consecrantem, quamvis exigit ut alii duo assistant et recitent etiam preces consecratorias (non tamen ad validitatem); et non sunt mere assistentes, sed vere etiam consecrantes<sup>27</sup>.

Nec res est nova. Etenim multa exstant facta historica quibus constabat aliquando in diversis adiunctis difficillimis unum tantum fuisse episcopum consecratorem; ut de ecclesia celtica narratur<sup>28</sup>; et Summi Pontifices saepe dispensarunt de hac disciplina, ut Gregorius M. dispensavit S. Augustinum Anglorum apostolum (R 2300). In Ecclesia Latina consecratio episcopalis reservata est Summo Pontifici, qui episcopos consecrantes designare solet.

117. *Scholion 2. De Ordinationibus factis ab episcopis simoniacis.* De validitate ordinationum ab episcopis haereticis, schismaticis, simoniacis, dubitari non deberet, cum sciamus ex tractatu generali de Sacramentis, sacramentorum efficaciam non pendere a fide neque a sanctitate ministri. Attamen dubitationes speciales fuerunt respectu ad ordinationes ab episcopis simoniacis confectas.

Doctrina Ecclesiae semper clara fuit, quamvis aliquando obnubilata. In lucta contra *Donatistas* fundamenta doctrinae funditus iccit S. AUGUSTINUS comparans et omnino aequiparans Ordinem cum Baptismo: "Utrumque enim sacramentum est et quadam consecra-

<sup>23</sup> Ed. HAULER, *Fragmenta Veronensia* 103; cf. *Const. Eccl. Aegypt.* 1(31); ed. FUNK, 2,98; *Epitome Const. Apost.* 6(16); ed. FUNK, 2,79-80; *Const. Apost.* 8,4,2s; ed. FUNK, 473; *Canonos Hippolyti* cn.2; ed. ACHELLIS: TU 64 p.39; *Testamentum D.N.I.Ch.* 1,20; ed. RAHMANI, p.69.

<sup>24</sup> MORINUS, *De Sacris Ordinationibus* p.2, exerc.4 c.2; CONET, *De Ordine d.4 a.3*; TOURNELY, *De Ordine* q.6 a.1, *De ministro Ordinis Episcopalis*.

<sup>25</sup> CAJETANUS, *Opusculum de potestate Papae*; S. BELLARMINO, *De Concilio et Eccl.* l.4 c.8; ARRIAGA, *De Ordine* d.57; VÁZQUEZ, d.243 c.6 n.63.

<sup>26</sup> BENEDICTUS XIV, *De Synodo* 13,13,4-5.

<sup>27</sup> *Const. Apost. "Episcopalis consecrationis"*: AAS 37 (1945) 133.

<sup>28</sup> Cf. *Celtiques (Liturgies)*: DACL 2,3023-3024; GASPARRI, *o.c.*, 2,1087.

tionem utrumque homini datur: illud cum baptizatur, istud cum ordinatur; ideoque in Catholica utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam praepositi, pro bono pacis, correpto schismatis errore, suscepti sunt, et si visum est opus esse ut eadem officia gererent quae gerebant, non sunt rursus ordinati, sed sicut baptismum iis, ita ordinatio mansit integra, quia in praecisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum est, non in sacramentis, quae ubicumque sunt, ipsa sunt" (R 1617). Influxus Augustini efficacis permansit usque ad s.VIII. At a s.IX et X "diversa praeiudicia, ignorantia theologica, passiones politicae aut religiosae, obnubilantur doctrinam quam maximum Augustini ingenium luce, meridiana clariore reddiderat"<sup>29</sup>. Non semel eo tempore diversi episcopi nullas iudicarent ordinationes ab aliis episcopis sibi adversis factas. Imo, STEPHANUS II, expulso usurpatore Sanctae Sedis Constantino, in Concilio coacto, iussit reordinari omnes illos, qui a Constantino fuerant in sacris Ordinibus constituti. PHOTIUS, sedem Constantinopolitanam vi arripuit et sex diebus omnes, etiam episcopatus. Ordines suscepit; depositus fuit a Nicolao I, et Conc. Constantinop. IV declaravit Photium "nunquam episcopum fuisse, neque ulla ratione esse, nec ab illo creatos, in eo sacerdotii gradu, in quo ab eo promoti erant, manere debere". Nimis comperta sunt quae lucrosissime cum Papa FORMOSO et ab eo ordinatis acciderunt<sup>30</sup>.

118. Tum s.X magna exarsit discussio circa valorem ordinationum ab episcopis *simoniacis*. Ex una parte S.PETRUS DAMIANUS veram doctrinam sustinebat, et cum eo Cardinalis ATTO MEDIOLANENSIS, ANSELMUS LUCENSIS; ex adversa Cardinalis HUBERTUS cum Cardinali DEUSDEBIT et BERNOLDO<sup>31</sup> negabant valorem illarum ordinationum. Summi Pontifices in tam obscura controversia, rectam doctrinam semper sustinentes, in praxi saepius, ut tutorismum sequerentur in re sacramentaria, reordinationes decreverunt. Ita LEO IX: "Id etiam nos non praeterit, quod nostrae memoriae nonus Leo Papa plerosque simoniacos et male promotos tanquam noviter ordinavit"<sup>32</sup>. In *Concilio Gerundensi*, sub Amato, Gregorii VII legato, decretum est: "Item statuerunt ut si quae ecclesiae per pecuniam essent consecratae, vel a simoniaco, a legitimo canonice consecrarentur episcopo; si qui etiam clerici, pecuniam praebendo, vel a simoniaco, sunt ordinati, eodem modo a catholico ordinentur episcopo. Non enim in his fit reiteratio, sed ipsa consecratio, quoniam nihil praecesserat, quod ratum haberi queat." Postea URBANUS II: "... Qui vero scienter se a simoniacis consecrari, imo execrari, permiserint, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus"<sup>33</sup>.

Saeculo XII adhuc controversia agitabatur ita ut PETRUS LOMBARDUS quaestionem tractandam inciperet his verbis: "Solet etiam quaeri, si haeretici ab Ecclesia praecisi et damnati possunt tradere sacros ordines: et si ab eis ordinati, redeuntes ad ecclesiae unitatem, debeant reordinari. Hanc quaestionem perplexam ac *pene in-*

<sup>29</sup> MICHEL, *Ordre*: DTC 11.1282-1283

<sup>30</sup> De his, cf. *Réordinations*: DTC 13.2385-2431.

<sup>31</sup> PETRUS DAMIANUS, *Liber gratissimus*: MGH, *Libelli*... 1: ML 145.90; ATTO, ed. MAI, *Scriptorum veterum nova collectio* 6.60s; ANSELMUS LUCENSIS, opus ineditum, cf. *Dictionnaire d'Histoire, et Géographie ecclésiastique*. 3.942; HUBERTUS, *Adversus simoniacos*: ML 143.1005; MGH, *libelli* 1: DEUSDEBIT, *Libellus contra invasores et simoniacos*; BERNOLDUS: ML 148.1166.

<sup>32</sup> S.PETRUS DAMIANUS, *Opusculum* 5: ML 145.93.

<sup>33</sup> Msi 20.519.

*solubilem* faciunt doctorum verba: qui plurimum dissentire videntur." Et quatuor proponit sententias minime determinans cui ipse adhaereat. Communiter, inquit, docebant auctores, haereticos *valide ordinare* (et cum haereticis recenset simoniacos), sed dubitabant de haereticis damnatis vel excommunicatis aut degradatis; alii dicebant eos ordinare *invalide*; alii *valide et licite*; alii *valide at illicite*; alii tandem distinguebant inter eos qui ordinati erant in Ecclesia aut extra ecclesiam ab haereticis iam degradatis<sup>34</sup>.